275DIÁRIO OFICIALNº 14.187275  Quinta-feira, 15 de Janeiro de 2026

ESTADO DO ACRE
PREFEITURA MUNICIPAL DE RODRIGUES ALVES
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 005, DE 13 DE JANEIRO DE 2026
“Conceder 05 (Cinco) diárias de alimentação, transporte e hospedagem na
cidade de Rio Branco/Ac e dá outras providencias”.
O PREFEITO DE RODRIGUES ALVES, no uso das atribuições que lhes são
conferidas por lei:
RESOLVE
Art. 1º Conceder ao Sr. Evandro Ferreira da Silva portador do CPF:
612.708.902-63, 05 (cinco) diárias de alimentação, transporte e hospedagem,
em Rio Branco/Ac, no valor de R$ 273,38 (Duzentos e setenta e três reais e
trinta e oito centavos), o mesmo ira como motorista para a Jornada Pedagogi-
ca SEE, a qual acontecera nos dias 12 a 15 de janeiro de 2026
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre – se
Publique – se

Salatiel Pinheiro Magalhães
Prefeito Municipal

ESTADO DO ACRE
PREFEITURA MUNICIPAL DE RODRIGUES ALVES
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 002, DE 13 DE JANEIRO DE 2026
“Conceder 03 (Tres) diárias de alimentação, transporte e hospedagem na ci-
dade de Rio Branco/Ac e dá outras providencias”.
O PREFEITO DE RODRIGUES ALVES, no uso das atribuições que lhes são
conferidas por lei:
RESOLVE
Art. 1º Conceder ao Sr. Francisco Uilame Costa Amaral portador do CPF:
994.087.242-91, 03 (tres) diárias de alimentação, transporte e hospedagem,
em Rio Branco/Ac, no valor de R$ 273,38 (Duzentos e setenta e três reais e
trinta e oito centavos), o mesmo ira como motorista para participar da Assem-
bleia Geral ordinária do conselho de secretarias municipais de saúde (COSE-
MS), a qual acontecera nos dias 06 e 07 de janeiro de 2026
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se
Publique-se
Cumpra-se

Salatiel Pinheiro Magalhães
Prefeito Municipal

ESTADO DO ACRE
PREFEITURA MUNICIPAL DE RODRIGUES ALVES
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 006, DE 13 DE JANEIRO DE 2026
“Conceder 03 (tres) diárias de alimentação, transporte e hospedagem na ci-
dade de Rio Branco/Ac e dá outras providencias”. O PREFEITO DE RODRI-
GUES ALVES, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei:
RESOLVE
Art. 1º Conceder ao Sr. Jose de Matos Santos portador do CPF: 164.581.332-00,
05 (cinco) diárias de alimentação, transporte e hospedagem, em Rio Branco/Ac,
no valor de R$ 273,38 (Duzentos e setenta e três reais e trinta e oito centavos),
o mesmo ira como motorista para buscar o veículo oficial que se encontrava em
manutenção, bem como realizar a retirada de medicação ofertada pelo estado e
municipio, a qual acontecera nos dias 12 a 14 de janeiro de 2026
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre – se
Publique – se

Salatiel Pinheiro Magalhães
Prefeito Municipal

ESTADO DO ACRE
PREFEITURA MUNICIPAL DE RODRIGUES ALVES
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 004, DE 13 DE JANEIRO DE 2026
“Conceder 05 (Cinco) diárias de alimentação, transporte e hospedagem na
cidade de Rio Branco/Ac e dá outras providencias”. O PREFEITO DE RODRI-
GUES ALVES, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei:
RESOLVE
Art. 1º Conceder ao Sr. Maria Freudes Melo Gomes portador do CPF:
478.252.602-44, 05 (cinco) diárias de alimentação, transporte e hospedagem,
em Rio Branco/Ac, no valor de R$ 273,38 (Duzentos e setenta e três reais e
trinta e oito centavos), a mesma participará da Jornada Pedagogica SEE, a
qual acontecera nos dias 12 a 15 de janeiro de 2026

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se
Publique-se
Cumpra-se

Salatiel Pinheiro Magalhães
Prefeito Municipal

ESTADO DO ACRE
PREFEITURA MUNICIPAL DE RODRIGUES ALVES
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 003, DE 13 DE JANEIRO DE 2026
“Conceder 05 (Cinco) diárias de alimentação, transporte e hospedagem na
cidade de Rio Branco/Ac e dá outras providencias”. O PREFEITO DE RODRI-
GUES ALVES, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei:
RESOLVE
Art. 1º Conceder ao Sr. Suiane Cabral Magalhães portador do CPF:
754.600.172-20, 05 (cinco) diárias de alimentação, transporte e hospedagem,
em Rio Branco/Ac, no valor de R$ 273,38 (Duzentos e setenta e três reais e
trinta e oito centavos), a mesma participará da Jornada Pedagogica SEE, a
qual acontecera nos dias 12 a 15 de janeiro de 2026
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se
Publique-se
Cumpra-se

Salatiel Pinheiro Magalhães
Prefeito Municipal

SANTA ROSA DO PURUS

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO

PORTARIA Nº 27, EM 13 DE JANEIRO DE 2026.
O Prefeito de Santa Rosa do Purus/Acre, no uso da atribuição que lhe confere
o art. 66, inciso VI, da Lei Orgânica;
RESOLVE:
Art. 1º – Nomear a senhora LIDIA FERREIRA KULINA, para exercer o Cargo
em comissão de Chefia do Setor de Sinalização, pela Secretaria Municipal de
Obras, Transporte e Serviços Urbanos, desta municipalidade.
Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º – Registre-se, publique-se, certifique-se e cumpra-se.
Gabinete do Prefeito de Santa Rosa do Purus/Acre, em 13 de janeiro de 2026.

JOSÉ ALTAMIR TAUMATURGO SÁ
Prefeito de Santa Rosa do Purus

TORNA-SE SEM EFEITO A PORTARIA N° 27-2026, PUBLICADO NO DOE N°
14.186 NA PÁGINA N° 167, QUARTA-FEIRA EM 14 DE JANEIRO DE 2026.

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nº 01/2026/SENSA/PMSRP
Contratante: Município de Santa Rosa do Purus – AC
Contratado(a): LEANDRO ESTEVAO AUGUSTO KAXINAWA
Objeto: Contratação temporária emergêncial de profissional de enfermagem
para atuação junto à Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento – SEMSA.
Fundamento Legal: Art. 37, IX, da Constituição Federal; Lei Municipal nº
40/2025; Decreto Municipal nº 03 /2026.
Prazo: 16 (dezesseis) meses, com início em 15/01/2026 e término em 02/05/2027.
Valor Mensal: R$ 4.750
Dotação Orçamentária:
Programa de Trabalho: 09.02.10.301.0030.2.095 – Fundo Municipal de Saúde
– PAB Fixo – Piso da Atenção Básica;
Elemento de Despesa: 3.1.90.04.00.00.00.00 – Contratação por Tempo Determinado;
Fonte de Recursos: 0600.
Santa Rosa do Purus/AC, 14 de janeiro de 2026.

JOSE ALTAMIR TAUMATURGO SÁ
PREFEITO MUNICIPAL
SRP/AC

SENA MADUREIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO – SRP 001/2026
O Município de Sena Madureira–AC, por meio de sua Comissão Permanente
de Licitação, torna público aos interessados que realizará a abertura do Pre-
gão Eletrônico SRP, do tipo menor preço por item.